
DD N. 356 del 07 SETTEMBRE 2021 
 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

UFFICIO SPECIALE 
PER LA CHIUSURA E LIQUIDAZIONE DEGLI INTERVENTI A VALERE SUL PIANO DELL'OFFERTA FORMATIVA, 

ANNI 1987-2011 E SULL'OBBLIGO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE ANNI 2008-2013 
 

 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073133 
 

e-mail: 
michele.lacagnina@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 
 

 

 

DECRETO DI LIQUIDAZIONE Ordinanza di Assegnazione n. R.G. Es. 387/2018 del 

28/03/2020 in favore del creditore MILIA FERDINANDO 

 

 

 

 

E.G. ECAP CL 

Codice Fiscale 80004920858 

IF2010A0036 

CUP G95C10002440002 

CAPITOLO 717910 

 

L’atto si compone di _3__ pagine 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



DD N. 356 del 07 SETTEMBRE 2021 

 

1 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

  

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

UFFICIO SPECIALE 
PER LA CHIUSURA E LIQUIDAZIONE DEGLI INTERVENTI A VALERE SUL PIANO DELL'OFFERTA FORMATIVA, 

ANNI 1987-2011 E SULL'OBBLIGO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE ANNI 2008-2013 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO la circolare n. 06/04/FP del 11/06/2004;  
VISTA la legge regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante 

Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione; 

VISTA la legge regionale n.9 del 15/04/2021. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021. Legge di stabilità regionale; 

VISTA la legge regionale n.10 del 15/04/2021. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2021-2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 437 del 06 novembre 2018 con la quale è prevista 
l’istituzione dell’”Ufficio speciale per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere sul 
Piano dell’Offerta Formativa, anni 1987- 2011 e sull’Obbligo di Istruzione e Formazione, 
anni 2008 - 2013" e la successiva deliberazione n. 50 del 29 gennaio 2019 di preposizione 
allo stesso ufficio dell’arch. Michele Lacagnina dirigente di terza fascia dell'Amministrazione 
regionale; 

VISTO  il D.A. n. 511 del 06/03/2019, con il quale è stato istituito l’”Ufficio speciale per la chiusura e 
liquidazione degli interventi a valere sul Piano dell’Offerta Formativa, anni 1987- 2011 e 
sull’Obbligo di Istruzione e Formazione, anni 2008 - 2013", per la durata di anni tre; 

VISTO  il D.A. n. 1870 del 09/04/2019, con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
Dirigente Preposto all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di 
indirizzo”;    

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 
oggetto l’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure 
amministrative; 

VISTA l’Ordinanza di Assegnazione procedura esecutiva n. R.G. Es. 387/2018 del 28/03/2020, con 
la quale il Giudice dell’esecuzione del Tribunale di Caltanissetta dispone il pagamento in 
favore del Creditore procedente MILIA FERDINANDO della somma complessiva di €. 
11.377,23, oltre interessi sulla sorte, IVA, CPA, e spese di registrazione; 

VISTA l’Ordinanza ex art. 549 C.P.C. emessa nella procedura di contestazione della dichiarazione 
negativa resa da questo assessorato in qualità di terzo pignorato, con la quale il Giudice 
dell’esecuzione del Tribunale di Caltanissetta dispone il pagamento in favore del Creditore 
procedente MILIA FERDINANDO della somma complessiva di €. 500,00 oltre oneri 
accessori; 

VISTA la PEC assunta al prot. n. 3760 del 05/08/2021 con la quale l’avv. Gioacchino SANFILIPPO 
inoltra per conto del Creditore procedente MILIA FERDINANDO l’autocertificazione del 
credito vantato resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 in cui, tra l’altro, dichiara: 



DD N. 356 del 07 SETTEMBRE 2021 

 

2 

 

 
- che il credito vantato non è soggetto a ritenuta d’acconto trattandosi di somme nette in 

busta paga; 
- e chiede che le spese legali vengano liquidate in favore dell’avv. Gioacchino SANFILIPPO; 

VISTO il D.D.S n. 3642 del 17/07/2014 con il quale è stato rendicontato il progetto IF2010A0036, 
CUP G95C10002440002, ed accertato un credito in favore dell’Ente gestore ECAP CL di €. 
97.082,91; 

VISTO il DDG 90082 del 28/06/2021 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Bilancio e 
Tesoro con la quale è stata reiscritta la somma di €. 97.082,91 sul capitolo 717910 in favore 
dell’Ente gestore ECAP CL per il progetto IF2010A0036; 

VISTA la richiesta effettuata ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. 602/73 (Equitalia) sullo stato di 
Soggetto non inadempiente; 

VISTO l’art.15 comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito in legge 3 agosto 2009 n. 102 che, 
integrando la disposizione di cui all'art. 21, comma 15 della legge 27/12/1997 n. 449 
stabilisce che, in caso di somme liquidate a seguito di procedure di pignoramento presso 
terzi, la ritenuta alla fonte, quale acconto IRPEF, ove prevista, deve essere effettuata dal 
soggetto erogatore che riveste la qualità di sostituto d’imposta, con aliquota pari al 20%; 

VISTA  la Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 8/E del 3 marzo 2011 che chiarisce che le spese 
processuali liquidate in favore del difensore del creditore pignoratizio per il giudizio di 
esecuzione sono anch'esse soggette alla ritenuta del 20 per cento in quanto indicate 
nell'ordinanza di assegnazione; 

VISTI  i seguenti prospetti generali dei pagamenti da effettuare per l’esecuzione della suddetta 
ordinanza di Assegnazione procedura esecutiva n. R.G. Es. R.G. Es. 387/2018 del 
28/03/2020, nonché dell’ordinanza ex art. 549 C.P.C.: 

 
Sorte  9138 
Interessi fino ad ordinanza  383 
Lordo 9.521,00 

Ritenuta 20% 0,00 

Netto 9.521,00 
 

Spese legali  Precetto  Ord. Ass 549 cpc 
 onorario 1.036,00 800,00 500,00 

spese generali 15% 155,40 120,00 75,00 
Cassa 4% 47,66 36,80 23,00 
Totale imponibile 1.239,06 956,80 598,00 

 IMPOSTA DI BOLLO               2,00   

TOTALE  1.239,06        956,80        600,00  
   
2.795,86  

 
RITENUTO per le motivazioni fin qui esposte, di potere procedere all'emissione del mandato di 

pagamento nel rispetto di quanto su richiamato e di dovere corrispondere la somma 
complessiva di € 9.521,00 per sorte e interessi in favore del creditore MILIA FERDINANDO, 
C.F. MLIFDN75T13B429U, mediante versamento su c/c intrattenuto presso l’istituto di 
credito BCC SAN MICHELE CALTANISSETTA - Codice IBAN 
IT79O0897916700000000050376; 

RITENUTO per le motivazioni fin qui esposte, di potere procedere all'emissione del mandato di 
pagamento nel rispetto di quanto su richiamato e di dovere corrispondere la somma 
complessiva di € 2.795,86 per spese legali, in favore dell’avv. Gioacchino SANFILIPPO, 
C.F. SNFGCH90P08B429C, mediante versamento su c/c intrattenuto presso l’istituto di 
credito UNICREDIT SPA FILIALE DI CANICATTÌ - Codice IBAN 
IT11A0200882882000103016817; 

 
 
 
 



DD N. 356 del 07 SETTEMBRE 2021 

 

3 

 

D E C R E T A 

 
ART. 1 Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, è riconosciuta la somma complessiva di € 12.316,86 in favore del creditore MILIA 
FERDINANDO, C.F. MLIFDN75T13B429U, in esecuzione dell’ordinanza di assegnazione n. 
R.G. Es. 387/2018 del 28/03/2020, a valere sul progetto IF2010A0036, CUP 
G95C10002440002, affidato all’Ente gestore ECAP CL; 

ART. 2 Si autorizza l’emissione del mandato di pagamento in favore del creditore MILIA 
FERDINANDO, C.F. MLIFDN75T13B429U, per la somma complessiva di €. 9.521,00 da 
accreditare sul c/c bancario intrattenuto presso l’istituto di credito BCC SAN MICHELE 
CALTANISSETTA - Codice IBAN IT79O0897916700000000050376; 

ART. 3 Si autorizza l’emissione del mandato di pagamento in favore dell’avv. Gioacchino 
SANFILIPPO, C.F. SNFGCH90P08B429C, per la somma complessiva di €. 2.795,86 da 
accreditare sul c/c bancario intrattenuto presso l’istituto di credito UNICREDIT SPA FILIALE 
DI CANICATTÌ - Codice IBAN IT11A0200882882000103016817; 

ART. 4 Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 
Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 
15 aprile 2021 n. 9;  

ART. 5 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi 
dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii. 

 
 
 

   Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 
   Michele Lacagnina 

 
 


